[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 от   22.06.2017г.        №237

р. п.  Духовницкое

	Об   утверждении    порядка проведения общественных обсуждений по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности

             В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 23.11.1995 N 174-ФЗ "Об экологической экспертизе", Приказом Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей среды от 16.05.2000 N 372 "Об утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации", Уставом Духовницкого муниципального района Саратовской области, администрация Духовницкого муниципального района         П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить порядок проведения общественных обсуждений по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности согласно приложению N 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить форму протокола общественных обсуждений по оценке воздействия на окружающую среду согласно приложению N 2 к настоящему постановлению.

3. Разместить данное постановление на  официальном сайте  администрации Духовницкого муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации Лялина И.С.

Глава Духовницкого

муниципального района                                                                    В.И. Курякин

Приложение № 1

к постановлению администрации

Духовницкого  муниципального района

от   22.06.2017 г. № 237

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ПО ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок принят в целях обеспечения конституционных прав проживающих на территории Духовницкого муниципального района граждан на благоприятную окружающую среду, достоверную информацию о ее состоянии и реализации полномочий органов местного самоуправления в области охраны окружающей среды.

1.2. В настоящем Порядке применяются следующие основные понятия:

Общественность - физические и юридические лица, включая общественные организации, интересы которых прямо или косвенно могут быть затронуты в случае реализации намечаемой хозяйственной и иной деятельности, или которые проявили свой интерес к процессу оценки воздействия.

Заказчик - юридическое или физическое лицо, отвечающее за подготовку документации по намечаемой хозяйственной и иной деятельности в соответствии с нормативными требованиями, предъявляемыми к данному виду деятельности, и представляющее документацию по намечаемой хозяйственной и иной деятельности на экологическую экспертизу.

Намечаемая хозяйственная и иная деятельность - деятельность, способная оказать воздействие на окружающую природную среду и являющаяся объектом экологической экспертизы.

Общественные обсуждения - комплекс мероприятий, проводимых в рамках оценки воздействия, направленных на информирование общественности о намечаемой хозяйственной и иной деятельности и ее возможном воздействии на окружающую среду, с целью выявления общественных предпочтений и их учета в процессе оценки воздействия.

1.3. Участниками общественных обсуждений по оценке воздействия на окружающую среду (далее - участники общественных обсуждений) являются:

- Заказчик работ по оценке воздействия на окружающую среду;

- органы местного самоуправления Духовницкого муниципального района;

- общественность.

1.4. Проведение общественных обсуждений - неотъемлемая часть процесса проведения оценки воздействия на окружающую среду в соответствии с действующим законодательством и нормативными правовыми документами, обеспечивается Заказчиком при участии органов местного самоуправления Духовницкого муниципального района.

1.5. Организация и проведение общественных обсуждений возлагается на Заказчика.

1.6. Финансирование, материально-техническое и информационное обеспечение общественных обсуждений осуществляется за счет Заказчика.

1.7. Результаты общественных обсуждений документируются в материалах по оценке воздействия, которые являются частью документации по намечаемой хозяйственной и иной деятельности, представляемой на экологическую экспертизу, а также используемой в процессе принятия иных управленческих решений, относящихся к данной деятельности.

2. Права и обязанности Заказчика работ
по оценке воздействия на окружающую среду

Заказчик:

- обеспечивает проведение общественных обсуждений по намечаемой хозяйственной и иной деятельности с составлением протокола, а также подготовку необходимых материалов для обсуждения и обсуждение;

- информирует население Духовницкого муниципального района, через официальное печатное издание муниципального образования, о проведении общественных обсуждений;

- предоставляет всем участникам оценки воздействия на окружающую среду возможность своевременного получения полной и достоверной информации по предмету общественных обсуждений;

- принимает, документирует и фиксирует основные вопросы, замечания и предложения от общественности в установленные действующим законодательством сроки.

3. Права и обязанности администрации Духовницкого муниципального района

Администрация Духовницкого муниципального района имеет право:

- размещать на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района, а также в официальном печатном издании муниципального района, информацию о намечаемых общественных обсуждениях, а также о результатах общественных обсуждений в целях информирования населения Духовницкого муниципального района о характере и масштабах воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности;

- издает постановление о проведении общественных обсуждений по намечаемой хозяйственной и иной деятельности;

- определяет форму общественных обсуждений (информирование, опрос, слушания, референдум и т.п.);

- в процессе общественных обсуждений направляет Заказчику замечания и предложения по вопросам проведения общественных обсуждений;

- подписывает протокол общественных обсуждений;

- информирует органы, уполномоченные в области государственной экологической экспертизы о результатах рассмотрения материалов оценки воздействия на окружающую среду.

4. Инициация общественных обсуждений,
назначение общественных обсуждений,
порядок информирования участников обсуждений

4.1. Инициатор общественных обсуждений (Заказчик) заявляет о необходимости проведения общественных обсуждений в форме письма на имя главы  Духовницкого муниципального района.

4.2. Администрация Духовницкого муниципального района в течение 30 календарных дней со дня обращения Заказчика принимает решение о форме проведения общественных обсуждений, готовит постановление о назначении общественных обсуждений и информирует Заказчика о порядке проведения общественных обсуждений.

4.3. Назначение общественных обсуждений осуществляется постановлением администрации Духовницкого муниципального района.

4.4. В постановлении указывается форма общественных обсуждений (информирование, опрос, слушания, референдум и т.п.). При принятии решения о форме проведения общественных обсуждений необходимо руководствоваться степенью экологической опасности намечаемой хозяйственной и иной деятельности, учитывать фактор неопределенности, степень заинтересованности общественности.

В случае, если формой проведения общественных обсуждений определены слушания, в постановлении указывается дата, время и место проведения слушаний.

В постановлении также указывается ответственное лицо со стороны администрации Духовницкого муниципального района и его контакты.

4.5. Заказчик публикует объявление о проведении общественных обсуждений в официальных периодических печатных изданиях, определенных для официального опубликования муниципальных правовых актов.

4.6. Публикация должна осуществляться не позднее чем за 30 дней до окончания проведения общественных обсуждений и содержать следующую информацию:

- наименование и адрес Заказчика;

- название, цель и месторасположение намечаемой хозяйственной и иной деятельности, подлежащей оценке воздействия на окружающую среду;

- время и место проведения общественных обсуждений;

- наименование лица, ответственного за организацию общественных обсуждений (ответственного представителя Заказчика);

- предполагаемую форму общественных обсуждений (информирование, опрос, слушания, референдум и т.п.), а также форму представления замечаний и предложений;

- сроки и место доступности документации по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности;

- иную информацию.

В объявлении в обязательном порядке должен быть указан адрес, по которому заинтересованная общественность может ознакомиться с материалами оценки воздействия на окружающую среду и направить свои замечания и предложения.

4.7. Начиная с даты, указанной в объявлении об организации общественных обсуждений, Заказчик обеспечивает доступ участников общественных обсуждений к материалам оценки воздействия на окружающую среду, прием и регистрацию замечаний и предложений.

5. Проведение общественных обсуждений

5.1. В течение 30 календарных дней со дня начала общественных обсуждений Заказчик обеспечивает прием и учет от общественности замечаний и предложений.

5.1.1. В случае, если формой общественного обсуждения выбрано информирование, по окончании приема замечаний Заказчик готовит протокол общественных обсуждений в соответствии со статьей 6 настоящего постановления.

5.2. В случае, если формой общественного обсуждения выбраны слушания, они проводятся по истечении 30 календарных дней с начала общественных обсуждений.

5.2.1. Слушания проводятся при участии представителя Заказчика, администрации, общественности, а также иных заинтересованных сторон.

5.2.2. В день проведения слушаний за 30 минут до их начала проводится регистрация участников, утверждаются повестка и регламент. Открывает заседание председатель, который объявляет о цели проведения слушаний, оглашает регламент работы и повестку дня.

5.2.3. После утверждения регламента работы и повестки дня участники переходят к рассмотрению вопросов, вынесенных на общественные слушания.

5.2.4. В ходе слушаний зачитываются доклады представителей Заказчика, представителей органов исполнительной власти и местного самоуправления, общественных организаций по оценке воздействия на окружающую среду о намечаемой хозяйственной и иной деятельности и результатах оценки воздействия на окружающую среду.

5.2.5. После выступления докладчиков участники слушаний высказывают свое мнение, задают вопросы по предмету. Докладчики отвечают на вопросы. В ходе слушаний предоставляется возможность высказаться всем желающим, согласно установленному регламенту.

5.2.6. Все выступления на слушаниях стенографируются и записываются на аудио- или видеоаппаратуру.

5.3. В случае, если определена иная форма проведения общественных обсуждений, порядок проведения обсуждений устанавливается в постановлении администрации Саратовского муниципального района.

6. Результаты общественных обсуждений

6.1. Результаты общественных обсуждений оформляются протоколом, в котором четко фиксируются основные вопросы, участники общественных обсуждений, а также предмет разногласий между участниками общественных обсуждений и Заказчиком (если таковой был выявлен).

В случае, если проводились слушания, в протоколе также отражаются результаты слушаний.

6.2. Протокол общественных обсуждений подготавливается Заказчиком не позднее 2 календарных дней со дня окончания общественных обсуждений.

6.3. Протокол подписывается представителем администрации Духовницкого муниципального района и Заказчиком, не позднее чем через 2 рабочих дня со дня подготовки протокола Заказчиком.

6.4. Протокол общественных обсуждений входит в состав материалов оценки воздействия на окружающую среду, предоставляемых на государственную экологическую экспертизу, в качестве одного из приложений.

                                                                                                                              Приложение N 2

                                                                                                                              к постановлению администрации

                                                                                                                              Духовницкого муниципального района

                                                                                                                              от 22.06.2017 г. № 237

Форма протокола

общественных обсуждений по оценке воздействия намечаемой

хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду

"___" ___________ 20__ г.                                _____________________

                                                                                    (место проведения)

Место размещения планируемой деятельности:________________________

Полное наименование объекта оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду:_________________

Заказчик: ________________________________________________________

                                    (полное наименование, юридический/фактический адрес)

Информационное сообщение о сроках и форме проведения общественных обсуждений по оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду опубликовано в газете:_________________

                                                                                          (наименование средства массовой информации, дата)

Место и время проведения общественных слушаний (в случае их проведения)__________________________________________________________

Состав предоставляемых материалов:________________________________

Представитель Заказчика:__________________________________________

Представитель администрации Духовницкого муниципального района:____

Представители общественности (в случае проведения слушаний):________

                                                                                                                (указываются Ф.И.О., адрес, должность)

ВСЕГО присутствовало ___ чел.

В период общественных обсуждений по оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду с "___" ___________ 20__ г. по"___" ___________ 20__ г. проведено:

информирование общественности - публикация: _______________________

                                                                                          (наименование средства массовой информации, дата)

организация ответов на запросы граждан и их объединений______________

                                                                                                         (если были)

информирование о проведении общественных слушаний:_______________

(если была выбрана такая форма общественных обсуждений, место и время проведения, наименование средств массовой информации, дата, другие способы информирования).

В ходе общественных обсуждений поступили следующие замечания и предложения граждан и их объединений:

N п/п, замечания и предложения:

В протокол включены письменные предложения и замечания от участников вх. N от "___" ___________ 20__ г., вх. N от "___" ___________ 20__ г., вх. N от "___" ___________ 20__ г.

Выводы:_________________________________________________________

Ответственный исполнитель:_______________________________________

                                                     (должность, Ф.И.О.)

Представитель администрации Духовницкого муниципального района____

Представитель Заказчика: __________________________________________

                                                     (должность, Ф.И.О.)